

MBV-001-015407 Seat No. _____

M. A. (Sem. IV) (CBCS) Examination

April / May - 2018

Sociology: Paper - 404

(Sociology of Disaster Mgt. & Planning) (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 015407

Time : $2\frac{1}{2}$ Hour] [Total Marks: 70 **સ્ચના**: બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. આપત્તિ એટલે શું ? આપત્તિનાં લક્ષણો અને પ્રકારો જણાવો. 9 98 અથવા 9 ભુકંપનો અર્થ આપો અને ભુકંપના પ્રકારો જણાવો. 98 આપત્તિ વ્યવસ્થાપનનું માળખું સમજાવો. 5 98 અથવા પુર એટલે શું ? પુરના પ્રકારો અને તેની અસરો જણાવો. 5 98 આપત્તિ નિવારણના પગલાં અંગે નોંધ લખો. 3 98 આપત્તિ અંગે સંશોધન અને સમાજશાસ્ત્રીય પરિપ્રેક્ષ્ય સમજાવો. 3 98 આપત્તિ વ્યવસ્થાપનમાં રેડક્રોસ સોસાયટીની ભૂમિકા વર્ણવો. 98 8 અથવા ગુજરાત રાજ્ય આપત્તિ વ્યવસ્થાપન કાયદો સમજાવો. 8 98 ટુંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) 98 (૧) વાવાઝોડાની આગાહીની વ્યવસ્થા (૨) સુનામીની અસરો (૩) ગુજરાતમાં પડેલા દુષ્કાળ (૪) આપત્તિ અને વિકાસ.

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

What is the meaning of Disaster? Describe the characteristics and types of disaster. OR	14
Give the meaning of Earthquake and describe the types of earthquake.	14
Explain the structure of disaster management. OR	14
What is the meaning of flood? Describe the types and impact of flood.	14
Write a note on step of disaster prevention. OR	14
Describe the Research on Disaster and its sociological perspective.	14
Explain the Roll of Red Cross Society in disaster management.	14
OR	
Describe the Gujarat State Disaster Management Act.	14
Write short note: (any two) (1) Cyclone prediction system (2) Impact of Tsunami (3) Explain the drought in Gujarat (4) Development and Disaster.	14
	characteristics and types of disaster. OR Give the meaning of Earthquake and describe the types of earthquake. Explain the structure of disaster management. OR What is the meaning of flood? Describe the types and impact of flood. Write a note on step of disaster prevention. OR Describe the Research on Disaster and its sociological perspective. Explain the Roll of Red Cross Society in disaster management. OR Describe the Gujarat State Disaster Management Act. Write short note: (any two) (1) Cyclone prediction system (2) Impact of Tsunami (3) Explain the drought in Gujarat